Дело № 1-700/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 13 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя - помощников прокурора Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Борокшоновой Е.О., представившей удостоверение и ордер, при секретаре Буянтуевой И.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале января 2018 года точная дата и время не установлены у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на реализацию, находящихся у него таблеток белого цвета, содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> для получения выгоды в виде денежных средств. Для этого ФИО2 выложил в социальной сети «ВКонтакте» объявление о продаже вышеуказанного вещества, на которое откликнулась В Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ в Российской Федерации ограничен и в отношении данных веществ ведется специальный контроль, действуя умышленно, в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же незаконно сбыл В блистер с 8 таблетками белого цвета, общей массой 3,8952 гр., содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), которые последняя положила в свою дамскую сумку. В ходе ОРМ «Наблюдение» в период времени с 09 часов35 минут до 09 часов 50 минут в салоне автомобиля марки «ToyotaСамгу» без государственного регистрационного знака, припаркованного во дворе 

<

адрес> у В были изъяты 8 таблеток белого цвета, общей массой 3,8952 г., содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), включенные в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал. Суду показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ сбыл девушке у здания Русского драматического театра, 8 таблеток 

<

данные изъяты> за 1000 рублей. При этом в блистере было 9 таблеток, одна из таблеток случайно выпала из блистера и осталась в его кармане, фактически девушке он передал 8 таблеток за 1000 рублей.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО2 следует, что у него был дядя В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,проживавший по адресу: 

<

адрес>, со своей супругой, его тетей С. Дядя В в конце апреля 2017 года, когда точно сказатьне сможет, умер от онкологического заболевания легких. В конце мая 2017 года, точное время сказать не сможет, так как уже не помнит, он пришел в гости к тете С, которая также проживала по адресу: 

<

адрес>. Находясь у теш С по вышеуказанному адресу, он на шкафу, расположенном в зальной комнате дома, обнаружил один блистер с таблетками сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Он по роду своей деятельности знал, что таблетки «

<

данные изъяты>» обладают обезболивающим эффектом, продаются в аптеках только по рецепту, то есть в свободной продаже, их нет. Указанные таблетки выписали его дяде еще при болезни. После смерти дяди в данных таблетках никто не нуждался, в связи, с чем, в этот момент он решил забрать указанный блистер с таблетками «

<

данные изъяты>» себе, при этом в блистере не хватало одной таблетки, то есть было всего 9 таблеток. Решил забрать себе указанные таблетки, подумав, что тете они уже не были нужны, а ему могут пригодиться в медицинских целях, в тот момент он не думал, что будет их продавать третьем лирам, забрал на всякий случай. Указанный блистер с таблетками «

<

данные изъяты>» он забрал себе, и в последующем хранил у себя дома. Тете С он не стал ничего говорить о том, что забрал таблетки «

<

данные изъяты>», после она него не спрашивала про них, думает, что они про них просто забыла. Так, в первых числах января 2018 года, точную дату и время не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда вспомнил, что в мае 2017 года он забрал у тети таблетки «

<

данные изъяты>», кроме того ранее в Интернете в социальной сети «В контакте» в группе «

<

данные изъяты>», он видел объявленияподразумевающие в своем тексте пгюдажу сильнодействующих веществ. В этот момент у него возник умысел о продаже, находящихся у него таблеток «

<

данные изъяты>». Он знал, что сбыт сильнодействующих веществ, таких как «трамадол» и других уголовно-наказуемое деяния, но все продать, так как нужны были деньги. В это же время с этой целью он воздал в 

<

данные изъяты> сети «В контакте» фейковую страницу, которой присвоил имя «А». Далее в группе «

<

данные изъяты>» социальной сети «В контакте» под именем «А он выложил объявление о том, что предлагает «кайф», точное содержание текста объявления он уже не помнит, и стал ожидать откликов на объявление. Через несколько дней, точную дату не помнит, на его объявление откликнулась неизвестная девушка, которая написала ему сообщение, с вопросом какой «кайф» он может ей предложить, в ходе обшения он ей сообщил, что готов продать ей сильнодействующее вещество, а именно таблетки «

<

данные изъяты>» по цене 250 рублей за одну таблетку. Под каким именем находилась девушка в социальной сети «В контакте» он не помнит. После чего она долгое время ему не отвечала. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, когда он находился у себя на работе по адресу: 

<

адрес>, зашел на страницу в социальной сети «В контакте» «А», где увидел, что ему пришло сообщение от вышеукрзачкой девушки, которая написала свой номер сотового телефона с просьбой перезвонить ей.Около 19 часов этого же дня, находясь там же у себя на работе, он позвонил по указанному в сообщении номеру телефона, на звонок ответила девушка, с которой он договорился о встрече для передачи таблеток «

<

данные изъяты>», то есть их продаже, на 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в микрорайоне «

<

адрес>» по 

<

адрес>, а именно возле драматического театра. Назначил данное время, так как находился на суточном дежурстве, и ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов должен был смениться. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, согласно договоренности он подошел к зданию «Русского драматического театра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал ожидать девушку, которой намеревался продать «

<

данные изъяты>». Через 10 минут ему позвонила девушка и сказала, что ожидает около входа в театр. Подойдя к входу театра, он увидел девушку, европейской внешности, ка в яд около 30 л ет, среднего телосложения, ростом около 160-165 см., была одета в норковую шубу черного Цвета, более, во что была одета, не обратил внимания, при девушке находилась дамская сумка, у которой был сломан замок. Он подошел к ней, представился, как «А», она поприветствовала его в ответ, но представляться не стала. Он предложил ей пройти за здание театра, так как осознавал, что продажа сильнодействующий веществ, в том числе и таблеток «

<

данные изъяты>» уголовно-наказуемое деяние. Далее мы прошли во двор 

<

адрес>, где девушка открыла свою сумку и попросила положить в нее блистер с таблетками «

<

данные изъяты>», что он и сделал, в этот момент он предполагал, что в блистере находятся все 9 таблеток, так как его не осматривал, перед тем как отдать. Она в ответ ему передала 1000 рублей, так как ранее попросила скинуть стоимость, на что он согласился. Затем, они сразу же 

<

данные изъяты> девушка ушла в сторону остановки по 

<

адрес>. Он прошел в 

<

адрес>, где остановился покурить, чтобы дальше идти к себе на работу, так как необходимо было доделать рабочие документы. Он достал пачку сигарет, в этот момент обнаружил в правом наружном кармане куртки одну таблетку, он предположил, что эта таблетка «

<

данные изъяты>», которая выпала из блистера, в связи с тем, что порвалась фольгированная часть блистера, и она осталась у него в кармане, то есть девушке он продал 8 вместо 9 таблеток. В этот момент, точное время не помнит, к нему подошли двое мужчин и девушка, которые представились сотрудниками управления наркоконтроля МВД по 

<

адрес>, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили ему, что у них есть основания подозревать его в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее его сопроводители в автомобиль «Ниссан Тиана» государственные номера, которой он не запомнил, указанный автомобиль стоял неподалеку от того места, где его задержали. В автомобиле сотрудники пояснили ему, что будет проводиться его личный досмотр, для чего пригласили двоих ранее ему незнакомых молодых людей. Для проведения личного досмотра пригласили двоих понятых, ранее ему незнакомых мужчин. Перед проведением личного досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законом. При проведении личного досмотра сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, на что он сказал, что у него в кармане находится одна таблетка сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Так при проведении личного досмотра одна таблетка «

<

данные изъяты>» была обнаружена у него в правом внешнем кармане куртки. Одну таблетку «

<

данные изъяты>» сотрудники изъяли, и упаковали в полимерный пакет «файл» в присутствии него и понятых, к которому прикрепили бирку с оттиском печати, на которой расписался он, и понятые. После чего из левого кармана, надетой на нем куртки изъяли купюру номиналом 1000 рублей, которую также упаковали в полимерный пакет «файл», прикрепили бирку с оттиском печати, на которой расписался он, и понятые. Кроме того, из левого кармана сотрудники изъяли его сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе темно-синего цвета, который упаковали в полимерный пакет «файл», прикрепили бирку с оттиском печати, на которой расписался он, и понятые. Далее сотрудники изъяли смывы с ладоней его рук на две спиртовые салфетки, которые упаковали в пакеты из под салфеток и далее уже в полимерный пакет «файл», к которому прикрепили бирку с оттиском печати, на которой расписался он, и понятые. Далее в присутствии понятых, он пояснил, что изъятую купюру номиналом 1000 рублей, он получил от продажи сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» в количестве 8 таблеток, а одна таблетка, изъятая у него из кармана, является сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>». После чего понятых и его ознакомили с соответствующим протоколом, 1 в котором все участвующие лица расписались. После чего, он был отвезен сотрудниками МВД, где был освидетельствован на факт употребления наркотических средств. Он осознает, что незаконно сбыл сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>». О том, что сильнодействующие вещества продавать запрещено, и что за это предусмотрена уголовная ответственность, ему было известно. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.88-92).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Ж суду показала, что она принимала в ОРМ «Наблюдение» в качестве понятого, на 

<

адрес>, в ходе ОРМ у женщины, имени которой она не помнит, из сумки были изъятый таблетки, также участвовал второй понятой по фамилии З. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ж следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ее и ее подругу З сотрудники полиции пригласили для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованных лиц — понятых, на что они согласились. Для этого они совместно с сотрудниками полиции проехали во двор 

<

адрес>, где около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ToyotaСашгу» девушка, сотрудник полиции сказала ей и Р, что будет проводиться досмотр женщины, в отношении которой проводилось данное мероприятие. После чего в автомобиль села женщина, европейской внешности, на вид около 40 лет, худощавого телосложения, которая представилась В, как она поняла для участия в ее досмотре их и пригласили сотрудники полиции. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснила им всем их права и обязанности, которые всем были понятны. После чего сотрудник полиции спросила у В имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что В пояснила, что в ее дамской сумке находятся таблетки «

<

данные изъяты>». Далее сотрудник полиции при них изъяла из сумки, принадлежащей В 1 блистер «

<

данные изъяты>», в котором находилось 8 таблеток. Далее сотрудник полиции при них визуально осмотрела изъятый блистер с таблетками, сфотографировала и упаковала в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, с фрагментом бумаги, на котором все они расписались, а также она опечатала его оттиском печати. Также у В сотрудник полиции изъяла смывы с ладоней обеих рук на две спиртовые салфетки, которые также упаковала в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью с фрагментом бумаги белого цвета, на котором они все расписались, также его опечатала оттиском круглой печати. При них В по поводу изъятого пояснила, что данный блистер с 8 таблетками сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» она приобрела у молодого человека по имени А, с которым познакомилась в социальной сети «ВКонтакте». Далее сотрудник полиции составила протокол, прочитав который, онит все расписались, в протоколе все было записано верно.В ходе личного досмотра на В со стороны сотрудников полиции морального и физического давления не оказывалось(л.д. 73-74).

Оглашенные показания Ж полностью подтвердила.

Свидетель З суду показала, что в январе 2018 года принимала участие в ОРМ «Наблюдение», участвовал второй понятой по фамилии Ж. В ходе ОРМ были изъяты таблетки из сумки у женщины. 

Из оглашенных показаний свидетеля З следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ее и ее подругу Ж сотрудники полиции пригласили для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве незаинтересованных лиц - понятых, на что они согласились. Совместно с сотрудниками полиции они подъехали во двор 

<

адрес> где около 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «ToyotaСаппу» девушка, сотрудник полиции сказала ей и Ж, что будет проводиться досмотр гражданки. После чего в автомобиль села женщина, европейской внешности, на вид около 40 лет, худощавого телосложения, которая представилась В, для участия в ее досмотре их и пригласили сотрудники полиции. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснила им всем их права и обязанности, которые всем были понятны. После чего сотрудник полиции спросила у В имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что В пояснила, что в ее дамской сумке находятся таблетки «

<

данные изъяты>». Далее сотрудник полиции при них изъяла из сумки, принадлежащей В 1 блистер «

<

данные изъяты>», в котором находилось 8 таблеток. Далее сотрудник полиции при них визуально осмотрела изъятый блистер с таблетками, сфотографировала и упаковала в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, с фрагментом бумаги, на котором все они расписались, а также она опечатала его оттиском печати. Также у В сотрудник полиции изъяла смывы с ладоней обеих рук на две спиртовые салфетки, которые также упаковала в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью с фрагментом бумаги белого цвета, на котором они все расписались, также его опечатала оттиском круглой печати.В по поводу изъятого пояснила, что данный блистер с 8 таблетками сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» она приобрела у молодого человека по имени А, с которым познакомилась в социальной сети «ВКонтакте». Далее сотрудник полиции составила протокол, с которым они все, ознакомившись, расписались. В ходе личного досмотра на В со стороны сотрудников полиции морального и физического давления не оказывалось (л.д. 76-77)

Свидетель Усуду показал, что в январе 2018 года, он с И участвовал в обыске мужчины, - это был ФИО3. При его досмотре было обнаружен телефон, паспорт, 1000 рублей и таблетка. Изъятые предметы упаковали в полиэтиленовый пакет. Всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности понятых, они подписывали документы, какие именно он не помнит. 

Свидетель И суду показал, что он в январе 2018 года с У участвовал в ОРМ на 

<

адрес>. Они сидели в машине. У мужчины – это был ФИО3, были изъяты из кармана 1 таблетка, а также телефон, 1000 рублей, при этом ФИО3 пояснял, что это его вещи. Изъятые предметы были упакованы в пакет, опечатаны, были составлены документы, в которых они расписались. 

Свидетель Чсуду показал, что, в их отдел УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ годя около 09 часов у входа в здание Русского драматического театра им. Н, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 

<

данные изъяты> намеревается сбыть сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» за денежные средства В. С целью проверки данной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и В Для проведения указанного мероприятия были созданы 2 группы, первая ipynna в составе заместителя начальника отдела подполковника полиции С. и его, вторая группа в составе оперуполномоченного отдела старшего лейтенанта полиции Т и старшего оперуполномоченного отдела старшего лейтенанта полиции Ю. Кроме того, были приглашены 4 незаинтересованных лица, в настоящее время данных их не помнит, 2 девушки и 2 молодых человека. Также для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задействованы два автомобиля марки «ToyotaСатгу» и «NissanТеапа».Далее в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ двумя вышеуказанными группами нод наблюдение был взят центральный вход в здание Государственного русского драматического театра им. Н по 

<

адрес>, а также прилегающая к нему территория. В 08 часов 57 минут со стороны 

<

адрес> был замечен мужчина, цыганской внешности, худощавого телосложения, на вид около 25 лет, ростом около 170-175 см., которого они опознали как ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подойдя к центральному входу в здание Русского драматического театра им. Н, начал ожидать кого-то. Через несколько минут к нему подошла женщина, европейской внешности, на вид коло 40 лет, худощавого телосложения, которую опознали как В, поговорив немного, они направились в сторону 

<

адрес>. Далее во дворе указанного дома ФИО2 и В,В, передали друг другу мелкие предметы, после чего около 09 часов 15 минут они разошлись, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес> а В направилась в сторону остановки общественного транспорта «

<

адрес>».В 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> он, С и Ю подошли к ФИО2, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он сбыл сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» В, и что в отношении него будет проведен досмотр, на что он согласился. Тем временем, в 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ Т возле магазина «Барис», расположенного по 

<

адрес> подошел к В, представился, показал свое служебное удостоверение, и пояснил, что у него имеются основания полагать, что она хранит при себе сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», и что в отношении нее будет проведен досмотр.Далее в период времени с 09 часов 29 минут до 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен досмотр ФИО2 в автомобиле марки «NissanТеапа», припаркованного во дворе 

<

адрес>, при ранее приглашенных незаинтересованных лиц, понятых, двоих молодых людей, данных которых он в настоящее время не помнит. Перед проведением досмотра ФИО2 и незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее он спросил у ФИО2 имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические или сильнодействующие вещества, а также предметы добытые преступным путем, на что последний ответил, что в кармане его куртки находится одна таблетка «

<

данные изъяты>». Далее начался уже непосредственно сам досмотр ФИО2, в ходе которого им из правого кармана, надетой на нем куртки была изъята одна таблетка круглой формы, белого цвета, затем из левого кармана, надетой на нем куртки были изъяты денежная купюра номиналом 1000 рублей и сотовый телефон марки «Nokia». Также у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней обеих рук на спиртовые салфетки. Все изъятые предметы были упакованы в индивидуальные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых перевязывались отрезками нити черного цвета, свободные концы которых проклеивались фрагментами бумаги с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, также они опечатывались оттисками круглой печати «Для пакетов № МВД по РБ». По поводу изъятого ФИО2 пояснил ему и понятым, что одна таблетка круглой формы белого Цвета является сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>», а денежная купюра достоинством 1000 рублей принадлежит ему, и выручил он ее за продажу 8 таблеток сильнодействующего вещества «Трамадол». Далее им также был составлен протокол досмотра, в котором все участвующие лица расписались после ознакомления.Кроме того, оперуполномоченным отдела Ю был проведен досмотр В, в ходе которого у последней был изъят блистер в 8 таблетками сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» и смывы с ладоней рук на спиртовые салфетки.

Из оглашенных показаний свидетеля Ю следует, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов у входа в здание Русского драматического театра им. Н, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 

<

данные изъяты> намеревается сбыть сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» за денежные средства В.С целью проверки данной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Унагаева СТ. и В Для проведения указанного мероприятия были созданы 2 группы, первая группа в составе заместителя начальника отдела подполковника полиции Си оперуполномоченного по ОВД майора полиции Ч, вторая группа в составе оперуполномоченного отдела старшего лейтенанта полиции Т и нее. Кроме того, были приглашены 4 незаинтересованных лица, в настоящее время данных их не помню, 2 девушки и 2 молодых человека. Также для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задействованы два автомобиля марки «ToyotaСамгу» и «NissanТеаnа». Далее в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ двумя вышеуказанными группами под наблюдение был взят центральный вход в здание Государственного русского драматического театра им. Н по 

<

адрес> а также прилегающая к нему территория. В 08 часов 57 минут со стороны 

<

адрес> был замечен мужчина, цыганской внешности, худощавого телосложения, на вид около 25 лет, ростом около 170-175 см., которого они опознали как ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подойдя к центральному входу в здание Русского драматического театра им. Н, начал ожидать кого-то. Через несколько минут к нему подошла женщина, европейской внешности, на вид коло 40 лет, худощавого телосложения, которую опознали как В, поговорив немного, они направились в сторону 

<

адрес> Далее во дворе указанного дома ФИО2 и В передали друг другу мелкие предметы, после чего около 09 часов 15 минут они разошлись, ФИО2 направился в сторону 

<

адрес> а В направилась в сторону остановки общественного транспорта «

<

адрес>». В 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> Ч, С и она подошли к ФИО2, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили ему, что у них имеются основания полагать, что он сбыл сильнодействующее вещество «Трамадол» В, и что в отношении него будет проведен досмотр, на что он согласился. Тем временем, в 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ Т возле магазина «Барис», расположенного по 

<

адрес> подошел к В, представился, показал свое служебное удостоверение, и пояснил, что у него имеются основания полагать, что она хранит при себе сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», и что в отношении нее будет проведен досмотр. В период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «ToyotaСамгу», припаркованного во дворе 

<

адрес>, ею в присутствии понятых, двух девушек был проведен досмотр В. Перед проведением досмотра В и понятым ею были разъяснены их права и обязанности. После чего В было предложено сообщить о наличии у нее при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, а именно оружии, боеприпасов, взрывчатых веществ, наркотиков, а также предметов, добытых преступным путем. В ответила, что в ее дамской сумке находятся таблетки «

<

данные изъяты>» в количестве 8 таблеток. Далее ею из дамской сумки, принадлежащей В был изъят один блистер таблеток «

<

данные изъяты>», в которой находились 8 таблеток. Затем данный блистер с таблетками «

<

данные изъяты>» в присутствии В и двух понятых был визуально осмотрен, сфотографирован и упакован в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью с фрагментом бумаги, на котором расписались участвующие лица, и был опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов № МВД по РБ». Кроме того, с ладоней рук В были изъяты смывы на две спиртовые салфетки, которые также были упакованы в бесцветный полимерныи пакет, горловина которого была перевязана нитью с фрагментом бумаги белого цвета, на котором расписались участвующие лица, и был опечатан оттиском круглой печати « Для пакетов № МВД по РБ». По факту изъятого В пояснила, что изъятые таблетки являются сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>», которые она приобрела у молодого человека по имени А, с которым ранее познакомилась в социальной сети «ВКонтакте». После чего ею был составлен протокол досмотра, который все участвующие лица, а именно В и понятые прочитали и расписались. Кроме того, поясняет, что оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> Ч при участии понятых был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего были изъяты одна таблетка круглой формы белого цвета, денежная купюра достоинством 1000 рублей, сотовый телефон марки «Nokia» с сим-картой, также у него были изъяты смывы с ладоней рук на две спиртовые салфетки. Ч все изъятое у ФИО2 было упаковано в разные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями с фрагментами бумаги белого цвета, которые были скреплены подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов № МВД по РБ». По поводу изъятого ФИО2 пояснил Ч и понятым, что одна таблетка круглой формы белого цвета является сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>», а денежная купюра достоинством 1000 рублей принадлежит ему, и выручил он ее за продажу 8 таблеток сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Ч также был составлен протокол досмотра, в котором все участвующие лица расписались после ознакомления. Далее был собран материал проверки в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как в действиях последнего усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ (л.д. 69-71).

Из оглашенных показаний свидетеля Т следует, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС. ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по 

<

адрес> поступила оперативная информаиия в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого, поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов у входа в здание Русского драматического театра им. Н, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО3 

<

данные изъяты> намеревается сбыть сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» за денежные средства В. С целью проверки данной оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и В Для проведения указанного мероприятия были созданы 2 группы, первая группа в составе заместителя начальника отдела подполковника полиции С, оперуполномоченного отдела майора полиции Ч. вторая группу в составе старшего оперуполномоченного отдела старшего лейтенанта полицииЮ. и него. Кроме того, были приглашены 4 незаинтересованных лица, в настоящее время данных их сказать не может, так как не помнит, были 2 девушки и 2 молодых человека. Также для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задействованы два автомобиля марки «ToyotaСамгу» и «NissanТеаnа». Далее в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ двумя вышеуказанными группами под наблюдение был взят центральный вход в здание Государственного русского драматического театра им. Н по 

<

адрес>, а также прилегающая к нему территория. В 08 часов 57 минут со стороны 

<

адрес> был заменен мужчина, цыганской внешности, худощавого телосложения, на вид около 25 лет.ростом около 170-175 см., которого они опознали как ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который подойдя к центральному входу в здание Русского драматического театра им. Н, начал ожидать кого-то. Через несколько минут к нему подошла женщина, европейской внешности, на вид коло 40 лет, худощавого телосложения, направились в сторону 

<

адрес> Далее во дворе указанного дома ФИО2 и В передали друг другу мелкие предметы, после чего около 09 часов 15 минут они разошлись, ФИО4 направился в сторону 

<

адрес> а В направилась в сторону остановки ОТ «

<

данные изъяты>» В 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> по 

<

адрес> Ч, С и Ю пошли к ФИО2 для его задержания. Тем временем, он в 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле магазина «Барис», расположенного по 

<

адрес> подошел к В, представился, показал свое служебное удостоверение, и пояснил ей, что у него имеются основания полагать, что она хранит при себе сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», и что в отношении нее будет проведен досмотр, на что она не стала сопротивляться и согласилась. Далее в период времени с 09 часов 29 минут до 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ Ч был проведен досмотр ФИО2 в автомобиле марки «NissanТеаna», припаркованного во дворе 

<

адрес> при ранее приглашенных незаинтересованных лип, понятых двоих молодых людей. В ходе досмотра ФИО2 Ч из правого кармана» надетой на ФИО2 куртки была изъята одна таблетка круглой формы, белого цвета, затем из левого кармана, надетой на нем куртки были изъяты денежная купюра номиналом 1000 рублей и сотовый телефон марки «Nokia». Также у ФИО5 были изъяты смывы с ладоней обеих рук на спиртовые салфетки. Все изъятые предметы были упакованы в индивидуальные бесцветные полимерные пакеты, горловины которых перевязывались отрезками нити черного цвета, свободные концы которых проклеивались фрагментами бумаги с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, также они опечатывались оттисками круглой печати «Для пакетов № МВД по РБ». Ч был составлен протокол. Оперуполномоченным отдела Ю был проведен досмотр В, в ходе которого у последней был изъят блистер в 8 таблетками сильнодействeюшего вещества «

<

данные изъяты>» и смывы с ладоней рук на спиртовые салфетки. Далее был собран материал проверки в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как в действиях последнего усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ (л.д. 133-135).

Из оглашенных показания свидетеля В следует, что ранее она употребляла наркотики, в связи с чем испытывала наркотическую зависимость. В настоящее время наркотические средства я не употребляю, однако периодически испытываю мышечные боли «ломка», которые проходят после употребления сильнодействующих веществ, таких как «

<

данные изъяты>».. Она периодически стала искать в сети «Интернет» лиц, занимающихся продажей сильнодействующих препаратов, в том числе и «Трамадола». В целях конспирации и сокрытия своего имени и фамилии я завела себе страницу в социальной сети «ВКонтакте» под вымышленными данными «А». Так, в начале января 2018 года, точную дату и время я уже не помню, я зашла на сайт социальной сети «ВКонтакте», где нашла группу «

<

данные изъяты>», в указанной группе я увидела объявление от «А», в котором он предлагал «кайф», точную формулировку объявления я уже не помню. Тогда она личным сообщением спросила у «А», что именно он продает, через некоторое время он мне ответил. В ходе переписки он сообщил, что продает сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», и мы договорились о том, что он ей их продаст. Далее ДД.ММ.ГГГГ они вновь возобновили переписку, в ходе которой «А» сказал, что продаст ей сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» в количестве 10 таблеток за 2500 рублей, то есть 250 рублей за 1 таблетку, кроме того она отправила свой контактный номер телефона. Через некоторое время ей на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился «А», с которым они договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут возле Русского драматического театра им. Н, расположенного по 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут согласно договоренности, она встретилась с молодым человеком, который представился «А»,она представляться ему не стала. «А» выглядел следующим образом, молодой человек, цыганской внешности, на вид около 25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, во что был одет уже не помню. Далее «А» предложил пройти за здание Русского драматического театра, на что она согласилась, и мы прошли во двор 

<

адрес> В указанном месте «А» передал мне блистер с надпись «

<

данные изъяты>», в котором находилось 8 таблеток, я в свою очередь передала ему 1000 рублей, ранее она попросила скинуть цену, так как 2500 рублей у меня не было. После чего сразу же расстались, она направилась в сторону остановки общественного транспорта «

<

адрес>», куда пошел «А», не знает. В это время ко мне подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и сообщил мне, что у него есть основания подозревать меня в причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Далее меня сопроводили в автомобиль марки «Toyota Самгу», припаркованный возле 

<

адрес>, где находилась женщина, как она поняла сотрудник полиции и еще две девушки. Затем в автомобиле девушка, сотрудник полиции, сообщила, что в отношении нее будет проведен досмотр, на что она согласилась, так же она сообщила, что досмотр будет проводиться при участии незаинтересованных лиц, то есть понятых, двух девушек, которые также находились в автомобиле. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснила ей и двум незаинтересованным лицам, девушкам наши права и обязанности, которые всем были разъяснены. Затем сотрудник полиции спросила у меня имеются ли при мне запрещенные в гражданском обороте оружие, боеприпасы, наркотики, вещества, а также предметы добытые преступным путем, на что она ответила, что в находящейся при мне сумке, находятся 8 таблеток сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Далее начался непосредственно сам досмотр, в ходе которого сотрудник полиции изъяла у меня из сумки блистер с 8 таблетками сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Указанный блистер с таблетками сотрудник полиции визуально осмотрела, сфотографировала и упаковала в бесцветный полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы которого проклеила фрагментами бумаги с пояснительной надписью и подписями, кроме того опечатала оттиском круглой печати. Также у нее были изъяты смывы с ладоней рук на две спиртовые салфетки, которые также были упакованы и опечатаны. По поводу изъятого она в присутствии приглашенных девушек, сообщила сотруднику полиции, что изъятые у нее таблетки являются сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты>», которые ога приобрела за 1000 рублей ДД.ММ.ГГГГ у молодого человека по имени «А», с которым ранее познакомилась в социальной сети «ВКонтакте». Далее сотрудником полиции был составлен протокол, в котором они все, ознакомившись, расписались. Поясняет, что когда она вышла из автомобиля, увидела молодого человека по имени «А», который продал мне сильнодействующее вещество «Трамадол», как она поняла его задержали сотрудники полиции (л.д.84-86).

Судом исследованы материалы уголовного дела в порядке ст. 285 УПК РФ:

Рапорт старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ старшего лейтенанта полиции Ю о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 50 минут во дворе 

<

адрес> сбыл В 8 таблеток, содержащие сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>) (л.д. 10-11);

Протокол изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены и изъяты таблетка круглой формы белого цвета, купюра номиналом 1000 рублей, сотовый телефон марки «Nokia», смывы с ладоней рук на две спиртовые салфетки (л.д. 19);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе таблетки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у гр. ФИО2, содержится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>). Масса сильнодействующего вещества составляет 0,4873 г.(л.д. 36);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе таблетки, представленной на экспертизу, массой 0,3193 г., изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении гр. ФИО2, содержится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты> изготовлен промышленным способом. На поверхности фрагментов нетканого материала (смывах с ладоней рук гр. ФИО2) следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д. 54-59);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: одна таблетка белого цвета, неправильной формы, изъятая в ходе досмотра у ФИО2; два фрагмента нетканого материала с загрязнениями серого цвета, изъятые в ходе досмотра у ФИО2(л.д. 61);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, таблетки, содержащей сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> массой 0,3053 г. (после проведения экспертизы) в количестве 1 таблетки; смывов с ладоней рук гр. ФИО2 на фрагментах нетканого материала (л.д. 62);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена купюра номиналом 1000 рублей (л.д. 39);

Протокол изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены и изъяты 1 блистер «

<

данные изъяты>» с 8 таблетками, смывы с ладоней рук на две спиртовые салфетки (л.д. 26);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе таблеток, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у гр. В, содержится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>). Масса сильнодействующего вещества составляет 3,8952 г (л.д. 38);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которое в составе семи таблеток, общей массой 3,4546 г. содержится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изготовлен промышленным способом. На поверхности фрагментов материалов (смыв ладоней рук гр. В) наркотических средств не обнаружено (л.д. 44-47);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 7 таблеток белого цвета круглой формы, изъятые в ходе досмотра у В; фрагмента материала с загрязнениями серого цвета, изъятые в ходе досмотра у В (л.д. 49);

Судом исследуются характеризующие ФИО2 материлы дела: личность установлена копией паспорта (л.д. 96), требование ИЦ МВД РБ – не судим (л.д. 99), 

<

личные данные>, положительные характеристики с места работы (л.д.106), с места жительства (л.д.10).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается(л. д. 102-103);

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Вина подсудимого ФИО3 подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного расследования о том, что он сбыл В 

<

данные изъяты>, при этом он знал о том, что это сильнодействующие вещество. Данные ФИО3 показания, согласуются с показаниями свидетелей Ч, Т, Ю, В, И, Ж, З, а также другими материалами дела в совокупности. Показания подсудимый ФИО3 дал в присутствии адвоката с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Согласно, справки об исследовании, заключению эксперта, в составе таблеток изъятых у В содержится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>).

Вместе с тем, суд считает установленным сбыт ФИО3 8 таблеток трамадола массой размере 3,8952 гр В, поскольку из установленных судом обстоятельств следует, что девятая таблетка 

<

данные изъяты> непосредственно передана В не была, выпав из блистера осталась в кармане у ФИО3. В связи с чем, суд исключает из объема обвинения сбыт таблетки 

<

данные изъяты>, изъятой впоследствии у ФИО3, массой 0,4873 гр.

С учетом заключения экспертов, сведений о личности подсудимого и обстоятельств дела, поведения ФИО3 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему в вину деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому Унагаеву суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по делу, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, молодой возраст, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности ФИО3, ранее не судимого, его молодого трудоспособного возраста, суд назначает ему наказание в виде штрафа. Исключительных обстоятельств для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ не установлено.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу является сумма, выплаченная адвокату Борокшоновой Е.О. за оказание ФИО2 юридической помощи по назначению, в ходе дознания в размере 1650 рублей и в суде в размере 3300 рублей, суд считает необходимым взыскать с ФИО2 Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не установил. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 (десяти) тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сильнодействующее вещество трамадол (трамал) массой 3,4406 гр в количестве 7 таблеток, 0,3053 гр в количестве 1 таблетки, смывы с ладоней рук В, ФИО2, - уничтожить, денежную купюру в размере 1000 рублей обратить в доход государства.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде сумм выплаченных на оплату услуг адвоката Борокшоновой Е.О. в размере 1650 рублей в ходе дознания, 3300 рублей в ходе судебного разбирательства, взыскать с ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья А.А. Кайдаш